
 

 

 

 
C O M U N E     D I     P R A L B O I N O 

Provincia   di   Brescia 

__________ 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

COPIA 

N. 12 del 08-03-2023 
 

 

O G G E T T O :  MANOVRA TARIFFARIA BILANCIO 2023 

 

 

  

 

         L’anno  duemilaventitre, il giorno  otto del mese di marzo alle ore 11:15 previa regolare 

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Caty Lazzaroni che redige il 

verbale. 

  

            Sono presenti i Signori: 

 
 Cognome Nome Presente Assente 

Sindaco SPOTI DOTT. FRANCO Presente 

Vice Sindaco GUARNERI CLAUDIA Assente 

Assessore BROCCHETTI ALESSANDRO Presente 

 

 

 

Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco ne assume la 

Presidenza ed introduce la proposta in oggetto. 
 



 

 

Il Sindaco e il Segretario Comunale, dott.ssa Caty Lazzaroni, fisicamente presenti in aula, prendono 

atto che la presente riunione si svolge a distanza in videoconferenza con l’Assessore Alessandro 

Brocchetti, in conformità alle linee di indirizzo di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. n. 

35 del 30/04/2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI: 

-  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull'Ordinamento degli 

Enti  locali; 

- l’art. 172 del D.Lgs. 267/2000 in materia di allegati al bilancio di previsione; 

 

PREMESSO CHE, in applicazione delle previsioni normative richiamate, la Giunta comunale 

provvede annualmente a determinare le tariffe dei servizi comunali; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato nelle Gazzetta 

Ufficiale n. 295 del 19.12.2022, relativo al Differimento al 31 marzo 2023 del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali”, ulteriormente prorogato al 

30.4.2023 con la legge 29.12.2022, n. 197, con contestuale autorizzazione all’esercizio 

provvisorio; 

 

PRESO ATTO che annualmente le tariffe vengono adeguate mediante provvedimento deliberativo 

della Giunta Comunale; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- si rende necessario procedere ad approvare la manovra tariffaria per l’esercizio 2023; 

- le previsioni del bilancio di previsione 2023-2025 saranno formulate anche sulla base 

della manovra tariffaria in approvazione con il presente atto; 

- la determinazione delle tariffe di cui agli allegati alla presente deliberazione ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di specificare che le tariffe in argomento, qualora modificate dalla presente manovra, 

entrano in vigore dal 01/01/2023 a prescindere dalla data di approvazione del DUP e del Bilancio 

di Previsione 2023/2025; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile dell’Area Affari Generali, per le tariffe di 

competenza, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000 n. 267; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile dell’Area Tecnica, per le tariffe di 

competenza, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000 n. 267; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile dell’Area Economico - Finanziaria, per le 

tariffe di competenza, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

VISTO il parere favorevole del responsabile dell’Area Economico - Finanziaria, in ordine alla 

regolarità contabile ed alla copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Con voti favorevoli e unanimi, resi in forma di legge; 



 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare le tariffe relative ai servizi erogati dall’Ente per l’anno 2023 come specificato 

negli allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, che 

entreranno in vigore dal 01/01/2023: 

• canone unico patrimoniale ex cosap, affissioni e pubblicità; 

• servizi scolastici mensa e scuolabus; 

• costo costruzione come indicato nella determinazione n. 224 del 30.12.2022; 

• diritti anagrafici; 

• diritti ufficio tecnico; 

• diritti SUAP e funzioni sismiche; 

• servizi cimiteriali, loculi e votiva; 

• utilizzo palestre e sale comunali; 

• servizio socio assistenziali SAD e PASTI; 

• servizio pesa pubblica; 

 

3. di procedere alla pubblicazione sul sito internet delle tariffe approvate con il presente atto; 

 

4. di comunicare la presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai 

signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 

5. di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 



 

 

 
    

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI     GIUNTA COMUNALE N. 12  DEL 08-03-2023 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : 

MANOVRA TARIFFARIA BILANCIO 2023 

  

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica 

 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 

  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

Pralboino, 08-03-2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. Domenica Aimo 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile 

(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 

  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

 

Pralboino, 08-03-2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. Domenica Aimo 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

Il Sindaco 

f.to  DOTT. FRANCO SPOTI  

. Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Caty Lazzaroni 

 

 
Comunicazione Capigruppo  del  21-03-2023 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per  15 giorni consecutivi nel sito 

web del Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 

 

Pralboino, 21-03-2023 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Caty Lazzaroni 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web del Comune per  15 giorni consecutivi dal 21-03-

2023 al 05-04-2023 ed è divenuta esecutiva il giorno 15-04-2023,   decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione ai 

sensi dell’Art. 134 c. 4 del D.L.vo 267/00 

 

Pralboino, _____________________ 

 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Caty Lazzaroni 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Pralboino,    

 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Caty Lazzaroni 

 



 

UTILIZZO PALESTRE COMUNALI E ALTRI LOCALI 

 
Tariffe per l’utilizzo delle palestre comunali come segue: 

 

1) uso delle palestre comunali 

 

Tariffa oraria Palestra 

grande 

Palestra 

piccola 

Attività continuativa per la quale è richiesto all’utente 
un compenso in base al vigente regolamento 

€ 10,00/h € 5,00/h 

 

  

 

2) Proventi per concessione in uso di locali comunali per iniziative ed eventi privati da   

valutarsi singolarmente 

 

Utilizzo Teatro comunale                                          €. 100,00 al giorno o frazione di giorno 

Utilizzo sala consiliare €. 30,00 al giorno o frazione di giorno 

Utilizzo ex sala CIB €. 30,00 al giorno o frazione di giorno 

 

Sovrapprezzo per spese di riscaldamento di €. 20,00 per sala consiliare e sala ex CIB e di euro 50,00 

per il teatro comunale, esclusivamente nel periodo dal 15.10 al 15.04 dell’anno successivo, al di fuori 

degli orari di accensione dell’impianto preventivamente definiti dall’Amministrazione. 



DIRITTI DI SEGRETERIA DELLE ATTIVITA’ DEI SERVIZI TECNICI 

 
Importi dei diritti di segreteria relativi all’attività dei servizi tecnici che dovranno essere versati 

contestualmente al deposito della richiesta: 

DIRITTI DI SEGRETERIA 
 

 

 

 

 

 

 

 
Permesso di Costruire e 

S.C.I.A. alternativa al 

Permesso di Costruire 

Manutenzione Straordinaria e risanamento conservativo e 
ampliamento <20% abitazione unifamiliare 

€. 100,00 

Interventi di nuova costruzione, 

ristrutturazione, sanatoria per intervento 

di tipo artigianale, industriale, 

commerciale o misto. 

Fino a 500 mq. €. 75,00 

Fino a 1.000 mq. €. 125,00 

Oltre 1.000 mq. €. 250,00 

 

Interventi di nuova costruzione, 

ristrutturazione per intervento 

residenziale e in sanatoria (anche in 

zona agricola) 

n. 1 unità €. 75,00 

Fino a n. 3 unità €. 125,00 

Fino a n. 5 unità €. 250,00 

Oltre n. 5 unità €. 300,00 

In zona agricola €. 100,00 

Nuova costruzione, ristrutturazione e 

sanatoria attività produttive in zona 
agricoltura 

Fino a 1.000 mq. €. 100,00 

Oltre 1.000 mq. €. 125,00 

Interventi per l’eliminazione barriere architettoniche Gratuito 

 

 

 

 

 

 

 

D.I.A e 

S.C.I.A. 

Manutenzione Straordinaria e risanamento conservativo e 
ampliamento <20% abitazione unifamiliare 

€. 100,00 

Interventi di ristrutturazione e sanatoria 

immobili a destinazione artigianale, 

industriale, commerciale o misto 

Fino a 500 mq. €. 75,00 

Fino a 1.000 mq. €. 125,00 

Oltre 1.000 mq. €. 250,00 

 

 
Interventi di ristrutturazione e sanatoria 

immobili a destinazione residenziale 

n. 1 unità €. 75,00 

Fino a n. 3 unità €. 125,00 

Fino a n. 5 unità €. 250,00 

Oltre n. 5 unità €. 300,00 

In zona agricola €. 100,00 

 

Per attività produttive in agricoltura 
Fino a 1.000 mq. €. 100,00 

Oltre 1.000 mq. €. 125,00 

Interventi per l’eliminazione barriere architettoniche Gratuita 

 

 
Segnalazione Certificata 

Agibilità 

 
per intervento di tipo artigianale, 

industriale, commerciale o misto. 

Fino a 500 mq. €. 50,00 

Fino a 1.000 mq. €. 80,00 

Oltre 1.000 mq. €. 100,00 

 

per intervento residenziale 
n. 1/2 unità €. 50,00 

n. 3/ 5 unità €. 100,00 



  Oltre n. 5 unità €. 200,00 

In zona agricola €. 50,00 

CILA - Comunicazione Inizio Lavori Asseverata Per Interventi Di Edilizia Libera €. 50,00 

Nuova costruzione piscina interrate o seminterrate (non fisse e facilmente removibili) €. 1.000,00 

Certificazioni 

destinazione 

urbanistica 

di 
Fino a n. 5 mappali €. 30,00 

da n. 5 a n. 15 mappali €. 40,00 

Oltre n. 15 mappali €. 60,00 

Piani di Recupero Richiesta di Adozione €. 100,00 

Piani di Lottizzazione Richiesta di Adozione €. 100,00 

Certificati in materia urbanistico - edilizia €. 30,00 

Volturazioni e proroghe €. 30,00 

Autorizzazione Piano di Utilizzazione Agronomica €. 30,00 

Attestazione alloggio €. 50,00 

Diritti di accesso e consultazione atti comunali da archivio corrente effettuata da 

privato cittadino o professionisti incaricati da privati cittadini mediante invio 
telematico 

 

€. 
 

20,00 

Diritti di accesso e consultazione atti comunali da archivio corrente effettuata da 

Ditte/Società, professionisti incaricati da Ditte/Società/Onlus o CTU del 

Tribunale mediante invio telematico 

 

€. 30,00 

Diritti di accesso e consultazione atti comunali da archivio corrente effettuata da 

privato cittadino o professionisti incaricati da privati cittadini mediante consegna 
cartacea 

 

€. 
 

30,00 

Diritti di accesso e consultazione atti comunali da archivio corrente effettuata da 

Ditte/Società, professionisti incaricati da Ditte/Società/Onlus o CTU del 

Tribunale mediante consegna cartacea 

 

€. 40,00 

Sovrapprezzo diritti accesso agli atti nel caso che la ricerca coinvolga più di 5 

pratiche (comprese denunce cementi armati) 

€. 20,00 

Sovrapprezzo diritti di accesso e consultazione atti comunali da archivio storico 

ante 1967 

€. 10,00 

Dichiarazioni e attestazioni non comprese nell’elenco precedente €. 30,00 

   Parere preventivo € 30,00 

 

FOTOCOPIE ATTI AMMINISTRATIVI E ALTRO per tutti gli uffici 

Fotocopia a colori formato A3 € 1,00/foglio 

Fotocopia a colori formato A4 € 0,50/foglio 

Fotocopia B/N formato A3 € 0,50/foglio 

Fotocopia B/N formato A4 € 0,30/foglio 

 



RIMBORSO COSTI OPERAZIONI CIMITERIALI E COSTO CONCESSIONE LOCULI E 

VOTIVA CIMITERIALE 

 

 

A) PRINCIPALI SERVIZI CIMITERIALI 

a. Scavo per rimozione terra e ghiaia su loculi prefabbricati nei campi a terra, rimozione 

piastre in cemento, trasporto e collocamento della bara nel loculo, riposa lastre e 

riempimento della parte superiore con terra e ghiaia e sistemazione di corone e cuscini di 

fiori sul posto di sepoltura: 

con utilizzo di mezzo meccanico €./intervento 330,00 

b. Tumulazione in loculi 1° piano e 2° piano 

(aperto loculo e tumulazione bara) €./intervento 180,00 

c. Tumulazione della bara dal 3° piano con l’utilizzo di montacarichi e/o previo montaggio di 

ponteggi a norma di legge, chiusura del loculo con sigillatura a mezzo malta e prelapide o 

mattoni. 

€./intervento 230,00 

d. Esumazione da fossa ordinaria e/o straordinaria con collocazione dei resti mortali 

nell’ossario comune: 

- con utilizzo di mezzo meccanico €./intervento 320,00 

- manuale €./intervento 390,00 

e. Estumulazione da loculo ordinaria e/o straordinaria con collocazione dei resti mortali 

nell’ossario comune: 

qualsiasi piano con preavviso di almeno 72 ore €./intervento 200,00 

qualsiasi piano senza il preavviso di almeno 72 ore €./intervento 260,00 

f. Collocazione dei resti mortali nell’ossario privato (o loculo) con apposito contenitore a 

cassetta 

- n. 01 urna cineraria in arrivo €./intervento 160,00 

- n. 02 o più urne cinerarie in arrivo nello 

stesso loculo €./intervento 250,00 

- n. 01 da estumulazione con apertura di altro 

loculo €./intervento 130,00 

- n. 02 o più da estumulazione con apertura di 

altro loculo €./intervento 250,00 

- da estumulazione nello stesso loculo oggetto 

di operazione €./cassettina 40,00 

g. Tumulazione loculi a fascia 

- 1° e 2° piano €./intervento 250,00 

- dal 3° piano €./intervento 300,00 

h. Tumulazione cappella di famiglia 

- 1° e 2° piano €./intervento 300,00 

- dal 3° piano €./intervento 350,00 

i. Traslazione da loculo a loculo €./intervento 180,00 

j. Traslazione da loculo a loculo in cappella di famiglia €./intervento 

300,00 

k. Traslazione da loculo a loculo interrato e viceversa €./intervento 300,00 

l. Fornitura dell’apposito contenitore a cassetta €./intervento 50,00 

m. Fornitura di cassone zinco sia normale che spallato per estumulazioni straordinarie: 

 €./cad. 360,00 

Saldatura 80,00 

n. Fornitura di prelapide €./cad. 40,00 



o. Estumulazione loculi a fascia su qualsiasi piano  

 - con una salma €./intervento 300,00 
 - con due o più salme €./intervento 360,00 

p. Estumulazione da cappella di famiglia su qualsiasi piano 
- con una salma €./intervento 300,00 

- con due o più salme €./intervento 360,00 

q. Traslazione straordinaria da comune a comune:   

- fino al 2° piano €./cad. 230,00 

- dal 3° piano €./cad. 270,00 

r. Traslazione di cassetta ossario o urna cineraria €./cad. 140,00 

s. Gli interventi sopra elencati eseguiti nei giorni festivi, compreso quelli eseguiti di 

sabato pomeriggio subiranno un aumento del 30 %. 

t. Deposito provvisorio in sala mortuaria €./giorno 40,00 

u. Inumazione nella nuda terra (compresa l’esumazione di fine periodo e cippo 

identificativo) 

€./intervento 900,00 

v. Inumazione nella nuda terra da estumulazione con resti non decomposti (compresa 

l’applicazione degli enzimi, l’esumazione di fine periodo e la posa di ossario e 

cassettina dei resti, esclusa estumulazione ) 
 €./intervento 600,00 

w. Nei casi di applicazione della D.G.C. n. 48/2010. €./intervento 700,00 

x. Realizzazione del fondo per i loculi posti in prima fila €./intervento 100,00 

y. Opere varie in economia €./ora 40,00 

 

Costo dei loculi ed ossari in concessione trentennale come segue: 
 

FILA COSTI 

1 2 3 1.250,00 

4 1.050,00 

5 750,00 

6 550,00 

ossario 200,00 

Costo delle concessione trentennale di loculi a terra come segue: 

Campo 6 

- loculo singolo € 1.500,00 

- loculo doppio € 2.800,00 

Campo 2  

- loculo singolo € 1.600,00 

- loculo doppio € 3.000,00 

 

Costo delle concessione novantanovennale di loculi nuovi costruiti in cappella privata 

(indipendentemente dalla fila) € 4.000,00 

Costo del rinnovo novantanovennale concessione cappelle cimiteriali € 4.000,00 per ogni loculo 

esistente in cappella 

Sovrapprezzo di €. 200,00 per sepoltura di cadaveri non compresi nell’elenco di cui all’art. 26 

comma 1 dalla lettera a) alla g) del vigente Regolamento dei servizi funerari, necroscopici, 

cimiteriali e di polizia mortuaria. 

 

 



Canoni del servizio di votiva cimiteriale (comprensivi di IVA) come segue: 

- Canone annuo di abbonamento per il servizio € 13,00 

- Contributo fisso di allacciamento loculi - ossari – tombe €. 6,00 

- Contributo fisso di allacciamento per cappelle €. 6,00 

Si autorizza l’utente, su richiesta, ad effettuare il pagamento della luce votiva per l’intera 

durata del contratto stabilendo un canone annuo di € 15,00 da pagarsi in un'unica 

soluzione anticipata. 

 

Diritti istruttori contratti cimiteriali €. 25,00 




















